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성덕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-18 예산액 441,831,000

2019학년도 성덕초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 377,166,000원"을 "세입·세출 각각 441,831,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 441,831 377,166 64,665 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,012 7,712 1.7

학생복지/교육격차 해소 15,873 110,161 24.9

기본적 교육활동 -1,729 67,368 15.2

선택적 교육활동 35,187 88,723 20.0

교육활동 지원 6,172 35,645 8.0

학교 일반운영 645 128,202 29.0

학교시설 확충 4,020 4,020 0.9

학교 재무활동 -515 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,243 384,751 87.0

자체수입 학부모부담수입 5,136 40,603 9.1

자체수입 행정활동수입 286 836 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,641 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 384,751 325,508 59,243

1.교육비특별회계이전수입 384,751 325,508 59,243

1.교육비특별회계전입금수입 384,751 325,508 59,243

1.학교회계전입금 384,751 325,508 59,243

1.학교운영비전입금 219,375 220,140 -765
초등학교기본운영비 : (185,340,000원 × 1교) 

- 186,104,000원 =
-764,000

유치원기본운영비 : (34,035,000원 × 1교) - 

34,036,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 165,376 105,368 60,008
(성립전)교육복지농어촌연계학교사업비 : 

(4,200,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
1,200,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(34,511,000원 × 1교) - 28,264,000원 =
6,247,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (13,080,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
2,560,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (7,174,000원 

× 1교) - 3,764,000원 =
3,410,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,083,000원

 × 1교) - 7,174,000원 =
3,909,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(28,268,000원 × 1교) - 13,102,000원 =
15,166,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(1,789,000원 × 1교) - 889,000원 =
900,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,495,440원 × 1교) - 1,789,000원 =
707,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(1,914,740원 × 1교) - 1,067,000원 =
848,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(3,227,000원 × 1교) - 1,915,000원 =
1,312,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (10,800,000

원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)소프트웨어교육 운영비 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

(900,000원 × 1교) - 500,000원 =
400,000

(성립전)농어촌특구사업운영비 : 1,540,000원 

× 1교 =
1,540,000

(성립전)교과서 밖 역사문화탐방운영비 : 

520,000원 × 1교 =
520,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)학부모 학교참여 학부모회 지원사업비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구 교체비 : 1,740,000원 ×

 1교 =
1,740,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)조회대 철거비 : 4,020,000원 × 1교 = 4,020,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)큰 그림책 지원비 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

(성립전)과학실안전장비설치지원비(폐수시약장)

 : 2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)유,초등학교 기간제교원 맞춤형복지비 

: 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 41,439 36,017 5,422

1.학부모부담수입 40,603 35,467 5,136

1.수익자부담수입 40,603 35,467 5,136

1.급식비 10,100 16,511 -6,411

1.급식비 10,100 16,511 -6,411교직원급식비 : 10,100,000원 - 14,060,000원= -3,960,000

우유급식비 : 0원 - 2,451,000원= -2,451,000

2.방과후학교활동비 24,780 17,000 7,780

1.방과후학교활동비 24,780 17,000 7,780
(성립전)농어촌방과후학교지원금 : 4,320,000원

×1교=
4,320,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

500,000원×1교=
500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

400,000원×1교=
400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원금 : 2,560,000

원×1교=
2,560,000

3.누리과정비 5,723 1,956 3,767

1.누리과정비 5,723 1,956 3,767(성립전)누리과정비 : 1,747,740원×1분기= 1,748,000

(성립전)누리과정비 : 2,018,700원×1분기= 2,019,000

2.행정활동수입 836 550 286

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100시설사용료 : 0원 - 100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 836 450 386

1.이자수입 786 400 386

1.이자수입 786 400 386예금이자 : 786,000원 - 400,000원= 386,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 15,641 15,641 0

2 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 15,641 15,641 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

세입합계 441,831377,166 64,665

3 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,712 2,700 5,012

1.기타 교직원보수 3,472 0 3,472

1.교직원대체인건비 3,472 0 3,472

1.교원대체인건비 3,372 0 3,372

1.기간제교원인건비 3,372 0 3,372(성립전)성과상여금  2,372,000원×1교= 2,372,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교직원대체인건비 100 0 100

1.기간제직원법정부담

금
100 0 100기간제직원법정부담금  100,000원×1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,240 2,700 1,540

1.교직원연수 2,640 1,100 1,540

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.배움과 성장의 날 1,540 0 1,540

1.일반수용비 900 0 900(성립전)교육경비  96,000원×10명= 960,000

교육경비  -60,000원×1회= -60,000

2.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  30,000원×2시간×2회= 120,000

강사비  60,000원×1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460(성립전)식비  23,000원×10명×2회= 460,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.피복구입 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,161 94,288 15,873

1.급식 관리 12,651 17,211 -4,560

1.학교급식운영 12,651 17,211 -4,560

1.급식운영비 811 700 111

1.일반수용비 500 420 80급식소모품구입비  20,000원×4월= 80,000

2.연료비 311 280 31가스비  311,000원 - 280,000원= 31,000

2.우유급식비 0 2,451 -2,451

1 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 0 2,451 -2,451급식용우유대금  0원 - 2,451,000원= -2,451,000

3.비조리교급식비 10,100 14,060 -3,960

1.전출금 10,100 14,060 -3,960
비조리교급식비전출  10,100,000원 - 

14,060,000원=
-3,960,000

4.학교급식기구 구입 1,740 0 1,740

1.비품구입비 1,740 0 1,740
(성립전)학교급식기구 교체구입비  

1,740,000원×1식=
1,740,000

2.보건 관리 8,666 8,489 177

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,097 3,129 -32

1.학생건강검사 297 329 -32

1.학생복지비 297 329 -32소변검사  18,810원 - 18,000원= 1,000

구강검사  79,800원 - 91,000원= -11,000

1,4학년 건강검진  197,110원 - 220,000원

=
-22,000

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.응급환자후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 5,569 5,360 209

1.먹는물관리 1,519 760 759

1.일반수용비 1,519 760 759정수기유지보수  156,200원×5월= 781,000

수질검사료  138,000원 - 160,000원= -22,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  550,000원 - 

600,000원=
-50,000

3.공기정화장치 3,500 4,000 -500

1.일반수용비 3,445 3,150 295
공기정화장치렌탈료  3,444,500원 - 

3,150,000원=
295,000

2.전기요금 55 850 -795전기요금  55,000원 - 850,000원= -795,000

3.교육격차 해소 30,503 18,956 11,547

1.방과후학교활동비지원 24,780 17,000 7,780

2 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.돌봄대상자지원 13,080 10,520 2,560

1.학생지원금 13,080 10,520 2,560
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

2,560,000원×1교 =
2,560,000

2.농어촌대상자지원 10,800 6,480 4,320

1.학생지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

4,320,000원×1교 =
4,320,000

3.특수교육대상자지원 900 0 900

1.학생지원금 900 0 900
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지

원  100,000원×5회=
500,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지

원  400,000원×1명 =
400,000

2.누리과정비지원 5,723 1,956 3,767

1.유치원누리과정지원 5,723 1,956 3,767

1.학생지원금 5,723 1,956 3,767
(성립전)유치원누리과정지원  1,747,740원

×1분기 =
1,748,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,018,700원

×1분기=
2,019,000

4.학생복지 58,341 49,632 8,709

1.교육복지우선 4,200 3,000 1,200

1.집단상담프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교생활지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사제동행멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.개인상담프로그램 2,650 1,500 1,150

1.교육운영비 2,650 1,500 1,150
(성립전)프로그램위탁료  50,000원×2시간

×10회
1,000,000

(성립전)재료비  50,000원×3회= 150,000

5.위기학생지원 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50(성립전)학교생활지원비  50,000원×1명= 50,000

2.학생복지운영 54,141 46,632 7,509

1.학생교과서구입 2,572 2,920 -348

1.교육운영비 2,572 2,920 -348교과서 구입  2,571,800원- 2,905,000원= -333,000

교과서 분배경비  0원 - 15,000원= -15,000
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2.졸업앨범제작 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

3.통학버스안전지도사 인건비 37,062 29,205 7,857

1.무기계약직원인건비 34,588 27,041 7,547
(성립전)인건비  (33,288,000원×1교

)-27,041,000원=
6,247,000

인건비  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,474 2,164 310기관부담금  77,500원×4월= 310,000

4.통학버스운영 14,282 14,282 0

1.일반수용비 7,869 7,869 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.연료비 5,713 5,713 0  

3.기본적 교육활동 67,368 69,097 -1,729

1.교과 활동 35,923 31,043 4,880

1.교과활동지원 9,489 10,267 -778

1.교수학습지원 600 640 -40

1.교육운영비 600 640 -40
1학년 입학초기적응활동 교재  0원 - 

40,000원=
-40,000

2.보결수업관리 1,000 1,400 -400

1.운영수당 1,000 1,400 -400보결수당  1,000,000원 - 1,400,000원= -400,000

3.학습준비물구입 900 1,110 -210

1.학습준비물 900 1,110 -210
학습준비물 구입  900,000원 - 1,110,000

원=
-210,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,689 1,817 -128

1.교육운영비 1,689 1,817 -128
교사용교과서(지도서)구입  1,688,910원 -

 1,817,000원=
-128,000

5.기초학력지도 5,300 5,300 0

1.운영수당 4,940 2,000 2,940
맞춤형학습지원학교운영강사료  4,140,000

원- 1,200,000원=
2,940,000

2.교육운영비 360 3,300 -2,940
맞춤형학습지원학교운영비  60,000원 - 

3,000,000원=
-2,940,000

2.과학교과활동 5,120 1,920 3,200

1.교과운영 4,000 800 3,200

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,800 600 3,200과학교구확충  100,000원×5종= 500,000

4 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.과학의날 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 170 2,000 -1,830

1.교과운영 170 2,000 -1,830

1.교육운영비 170 2,000 -1,830교육용품  170,000원 - 1,000,000원= -830,000

비품구입  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.선택교과활동 651 1,030 -379

1.보건교과운영 651 1,030 -379

1.운영수당 150 300 -150성교육 강사료  150,000원 - 300,000원= -150,000

2.교육운영비 501 730 -229보건교과서  67,200원 - 125,000원= -57,000

성교육 워크북  21,000원 - 100,000원= -79,000

심폐소생술교육경비  135,000원 - 225,000

원=
-90,000

보건퀴즈당첨자선물  176,650원 - 180,000

원=
-3,000

6.특수교육교과활동 2,400 1,500 900

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 900 0 900

1.운영수당 150 0 150강사료  150,000원×1회= 150,000

2.학생복지비 750 0 750
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×1

명×4월 =
400,000

(성립전)방과후학교운영비  100,000원×1

명×5월=
500,000

방과후학교운영비  750,000원 - 900,000원

=
-150,000

7.유치원교과활동 17,893 14,126 3,767

5 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.유치원운영 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

3.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

4.수업컨설팅장학 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.각종행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.졸업행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.현장체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

9.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

10.유아교육비지원 5,723 1,956 3,767

1.교육운영비 5,723 1,956 3,767
(성립전)교육활동지원비  47,090원×6명

×3월 =
848,000

(성립전)교육활동지원비  72,888원×6명

×3월=
1,312,000

(성립전)방과후소모품비  50,000원×6명

×3월 =
900,000

(성립전)방과후소모품비  39,246원×6명

×3월=
707,000

2.창의적 체험활동 31,445 38,054 -6,609

1.자율활동 22,386 25,204 -2,818

1.적응활동 교재비 131 50 81

1.교육운영비 131 50 81적응활동 교재  131,000원 - 50,000원= 81,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공예활동운영 661 700 -39

1.교육운영비 661 700 -39교육용품  660,800원 - 700,000원= -39,000

3.체육대회 1,380 2,000 -620

1.교육운영비 1,380 2,000 -620이벤트운영  800,000원 - 1,200,000원= -400,000

행사용품  579,330원 - 800,000원= -220,000

4.성덕시상제운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300상품  300,000원 - 600,000원= -300,000

5.다문화체험 300 370 -70

1.교육운영비 300 370 -70다문화 체험비  300,000원 - 370,000원= -70,000

6.학생회활동지원 1,514 1,514 0

1.교육운영비 1,514 1,514 0  

7.환경교육 0 370 -370

1.교육운영비 0 370 -370환경체험비  0원 - 370,000원= -370,000

8.학교교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.학습발표회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,200 -1,200운영비  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

행사용품  0원 - 200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300음료,과일,스넥 등  0원 - 300,000원= -300,000

10.어울림학교운영(교원전문성신장연수)1,189 1,210 -21

1.교육운영비 958 960 -2독서토론활동비  958,000원 - 960,000원= -2,000

2.목적사업업무추진비 231 250 -19간담회  231,000원 - 250,000원= -19,000

11.어울림학교운영(교육과정운영) 4,217 5,810 -1,593

1.교육운영비 4,217 5,810 -1,593
수영(체육교과연계)교육활동비  1,052,000

원- 2,310,000원=
-1,258,000

교육과정재구성  2,675,000원 - 3,000,000

원=
-325,000

독서교육  490,000원 - 500,000원= -10,000

12.어울림학교운영(창의적체험활동) 9,183 7,480 1,703

1.교육운영비 9,183 7,480 1,703학생동아리활동지원  1,084,000원×1회= 1,084,000

7 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사물놀이자율동아리교육활동비  378,000원

×1회=
378,000

서예자율동아리교육활동비  139,000원×1

회=
139,000

교육활동작품전시지원  0원 - 450,000원= -450,000

케이넥스자율동아리교육활동비  276,000원

×2회=
552,000

13.어울림학교운영(학부모학교참여) 1,411 1,500 -89

1.교육운영비 1,411 1,500 -89
부모-자녀 동행학습  1,411,000원 - 

1,500,000원=
-89,000

2.현장체험학습활동 4,654 8,700 -4,046

1.현장학습 4,654 8,700 -4,046

1.운영수당 100 0 100강사료  99,750원×1회= 100,000

2.교육운영비 4,554 8,700 -4,146
도시체험활동  3,546,000원 - 6,000,000원

=
-2,454,000

전통체험학습1  0원 - 1,500,000원= -1,500,000

전통체험학습2  487,300원 - 1,200,000원= -712,000

(성립전)지역탐방활동  520,000원×1회= 520,000

3.동아리활동 1,405 1,150 255

1.청소년단체활동 650 750 -100

1.교육운영비 420 520 -100
준거집단교사활동비  420,000원 - 520,000

원=
-100,000

2.학생복지비 230 230 0  

2.학교스포츠클럽활동 755 400 355

1.학생복지비 755 400 355교육용품  255,000원 - 400,000원= -145,000

(성립전)스포츠클럽활동비  100,000원×5

회=
500,000

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.아동양육시설 및 노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 1,800 1,800 0

8 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 88,723 53,536 35,187

1.방과후학교 운영 82,622 47,836 34,786

1.방과후학교운영 13,100 6,980 6,120

1.특기적성교육 13,100 6,980 6,120

1.교육운영비 13,100 6,980 6,120(성립전)업체위탁비  432,000원×10월 = 4,320,000

업체위탁비  600,000원×3월= 1,800,000

2.돌봄교실운영 26,463 15,384 11,079

1.돌봄교실운영 15,380 11,620 3,760

1.교육운영비 15,380 11,620 3,760
(성립전)업체위탁비  1,280,000원×2개월 

=
2,560,000

업체위탁비  400,000원×3월= 1,200,000

2.돌봄전담사운영 11,083 3,764 7,319

1.무기계약직원인건비 10,104 3,435 6,669
(성립전)초등돌봄전담사인건비  3,086,000

원×1명×1분기 =
3,086,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  3,583,000

원×1명×1분기=
3,583,000

2.무기계약직원법정부

담금
979 329 650

(성립전)초등돌봄전담사법정부담금  

324,000원×1명×1분기 =
324,000

(성립전)초등돌봄전담사법정부담금  

326,000원×1명×1분기=
326,000

3.유치원방과후학교운영 43,059 25,472 17,587

1.유치원방과후특성화과정운영 43,059 25,472 17,587

1.기간제교원인건비 27,888 11,724 16,164시간제기간제교원인건비  580,000원×1명= 580,000

(성립전)시간제기간제교원인건비  

13,788,970원×1명 =
13,789,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금  

1,186,000원×1식=
1,186,000

시간제기간제교원 시간외근무수당  32,610

원×11월=
359,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

년=
250,000

2.기간제직원인건비 4,560 4,560 0  

3.운영수당 4,060 4,060 0  

4.교육운영비 4,376 3,750 626방과후과정활동비  62,600원×10회= 626,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.기간제교원법정부담

금
2,175 1,378 797

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

1,377,000원×1명=
1,377,000

시간제기간제교원법정부담금  -580,000원

×1명=
-580,000

2.독서활동 6,101 5,700 401

1.독서활동운영 6,101 5,700 401

1.도서구입 4,100 4,100 0

1.도서구입비 4,100 4,100 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.저학년 큰그림책구입 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  57,285원×7권= 401,000

5.교육활동 지원 35,645 29,473 6,172

1.교무업무 운영 10,228 12,540 -2,312

1.교무학사운영 10,228 12,540 -2,312

1.교무학사운영 1,228 2,000 -772

1.교육운영비 1,228 2,000 -772교육계획서 제작  175,500원 - 500,000원= -324,000

학사달력제작  700,000원 - 1,000,000원= -300,000

현수막제작  352,000원 - 500,000원= -148,000

2.교육과정설명회 150 350 -200

1.일반업무추진비 150 350 -200교육과정설명회경비  0원 - 200,000원= -200,000

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.수업컨설팅장학 0 440 -440
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 440 -440수업연구지원  0원 - 440,000원= -440,000

7.교육과정워크숍 1,300 2,200 -900

1.여비 300 1,200 -900여비  300,000원 - 1,200,000원= -900,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

8.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.생활지도운영 302 800 -498

1.학교폭력예방 0 400 -400

1.학교폭력예방관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사수당  0원 - 400,000원= -400,000

2.학생안전교육 302 400 -98

1.안전교육 302 400 -98

1.교육운영비 302 400 -98안전체험활동  302,000원 - 400,000원= -98,000

3.학습지원실 운영 4,981 5,652 -671

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 4,381 5,052 -671

1.학교정보화지원 4,381 5,052 -671

1.운영수당 110 0 110소프트웨어교육강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 4,271 4,752 -481
프린터토너비  1,800,000원 - 2,800,000원

=
-1,000,000

정보대회 상품  300,000원×1회= 300,000

(성립전)소프트웨어교육운영비  300,000원

×1회=
300,000

소프트웨어교육운영비  190,000원- 

300,000원=
-110,000

홈페이지관리  28,600원×1회= 29,000

3.기타자산취득비 0 300 -300소프트웨어구입  0원 - 300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 20,134 10,481 9,653

1.교육환경개선 20,134 10,481 9,653
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1.정보화기기교체 9,000 5,000 4,000

1.비품구입비 9,000 5,000 4,000정보기자재구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

2.교실환경개선 11,134 5,481 5,653

1.비품구입비 11,134 5,481 5,653
오픈장,공기청정기,의자구입  565,300원

×10종=
5,653,000

6.학교 일반운영 128,202 127,557 645

1.학교기관 운영 40,235 41,213 -978

1.부서기본운영 27,498 28,350 -852

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0
접대용 다과,식사  1,450,000원 - 

1,650,000원=
-200,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,798 22,650 -852

1.일반수용비 5,343 6,960 -1,617교육경비  20,000원 - 1,000,000원= -980,000

사무용품구입  1,261,000원 - 2,000,000원

=
-739,000

사무용기기유지보수비  2,502,000원 - 

2,400,000원=
102,000

2.기타공공요금 255 390 -135재정보증보험료  101,060원 - 150,000원= -48,000

G2B,S2B수수료  120,000원 - 240,000원= -120,000

승강기사고배상책임보험 보험료  32,200원

×1회=
33,000

3.여비 12,900 12,000 900
관내외출장여비  12,900,000원- 

12,000,000원=
900,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 0 126 -126

1.교육공무직인건비 0 126 -126

1.무기계약직원인건비 0 126 -126초과근무수당  0원 - 126,000원= -126,000

3.병설유치원기본운영 12,737 12,737 0

1.먹는물관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.유치원운영 5,150 5,150 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.공공요금및제세공과금 1,020 1,020 0

1.전기요금 840 840 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

5.시설관리용역 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0  

6.당직관리 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0  

7.시설일반관리 2,248 2,248 0

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.일반수용비 1,960 1,960 0  

8.환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

9.학부모회운영 777 777 0

1.일반수용비 627 627 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 84,767 85,144 -377

1.학교시설장비유지 84,767 85,144 -377

1.공공요금및제세공과금 16,980 17,173 -193

1.전기요금 9,650 9,350 300전기요금  9,650,000원 - 9,350,000원= 300,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,830 6,323 -493전화요금 등  1,980,000원 - 1,440,000원= 540,000

우편요금 등  50,000원 - 150,000원= -100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인터넷통신비  3,799,200원 - 4,733,000원

=
-933,000

2.연료비 570 905 -335

1.연료비 570 905 -335
냉난방용기기유류  570,000원 - 905,000원

=
-335,000

3.시설관리용역 4,874 5,323 -449

1.일반수용비 4,874 5,323 -449
전기안전관리  1,320,000원 - 1,383,000원

=
-63,000

오수정화조청소  320,000원 - 400,000원= -80,000

시설점검수수료  1,540,000원 - 1,710,000

원=
-170,000

놀이시설유지관리  704,000원 - 840,000원

=
-136,000

4.시설일반관리 58,223 57,823 400

1.무기계약직원인건비 41,835 41,835 0  

2.기간제직원인건비 648 648 0  

3.일반수용비 12,900 12,100 800시설소모품구입비  100,000원×5종= 500,000

소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,840 3,240 -400

시설관리원법정부담금  1,100,000원 - 

1,800,000원=
-700,000

청소원법정부담금  1,740,000원 - 

1,440,000원=
300,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200화장실소모품구입  100,000원×2종= 200,000

7.당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

8.수목관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,200 1,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000
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1.학부모회및학부모교육운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,816 0 1,816
성덕어울림마당 및 부모-자녀동행학습운영

비  695,000원 - 700,000원=
-5,000

(성립전)성덕어울림마당 및 부모-자녀동행

학습운영비  350,000원×2회=
700,000

(성립전)학부모와 함께하는 녹색성장 텃밭

가꾸기  300,000원×1회=
300,000

자녀와 함께하는 부모교육  18,000원×1회

=
18,000

(성립전)자녀와 함께하는 부모교육  

20,000원×30명=
600,000

(성립전)학부모 독서토론 동아리활동  

100,000원×2회=
200,000

학부모 독서토론 동아리활동  3,000원×1

회=
3,000

2.목적사업업무추진비 184 0 184
학부모회다과구입  184,000원 - 200,000원

=
-16,000

(성립전)학부모회다과구입  5,000원×10명

×4회=
200,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 4,020 0 4,020

1.시설확충 및 개선 4,020 0 4,020

1.시설확충및개선 4,020 0 4,020

1.교육환경개선사업 4,020 0 4,020

1.일반수용비 4,020 0 4,020
(성립전)조회대 철거비  4,020,000원×1식

=
4,020,000

8.학교 재무활동 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515예비비  0원 - 515,000원= -515,000

세출합계 441,831377,166 64,665
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